Edital N.º 22/2019/REI/IFPA, de 31 de maio de 2019

             Serviço Público Federal
                    Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

                    Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

1 | P á g i n a

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
COMISSÃO CONCURSO PÚBLICO DOCENTE 2019

RETIFICAÇÃO – 03

Onde se lê:
1.7.  A Prova de títulos valerá 100 (cem) pontos, de acordo com o subitem 13.7, de caráter classificatório.

Leia-se:

1.7.  A Prova de títulos valerá 100 (cem) pontos, de acordo com o subitem 13.12, de caráter classificatório.

Onde se lê:

 10.2.
PROVA OBJETIVA Número de Questões Peso Total de Pontos

Conhecimentos Específicos 45 2 90
Total 60 - 100

Leia-se:
10.2.

PROVA OBJETIVA Número de Questões Peso Total de Pontos
Conhecimentos Específicos 30 3 90
Total 45 - 100

Onde se lê:
Anexo III

11. DECRETO Nº 5.622, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2005 – Regulamenta o art. 80 da Lei no 9.394, de 20
de dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional;

Leia-se:
11. DECRETO Nº 9.057, DE 25 DE MAIO DE 2017 e suas alterações posteriores;

Onde se lê:
Zootecnia

1. Alimentação alternativa para os monogástricos; 2. Zootecnia de ruminantes; 3. Sistemas de criação animal;
3. Criação e Manejo de abelhas nativas; 4. Avicultura adaptada a agricultura familiar; 5. Sistemas
Agrosisvipastoril; 6. Pastejo no sistema rotacionado; 7. Métodos de reprodução animal; 8. Criação e Manejo
de animais silvestres; 9. Criação e manejo de peixes; 10. Manejo e criação de caprinos e ovinos.

Leia-se:
4. Criação e Manejo de abelhas nativas; 5. Avicultura adaptada a agricultura familiar; 6. Sistemas
Agrosisvipastoril; 7. Pastejo no sistema rotacionado; 8. Métodos de reprodução animal; 9. Criação e
Manejo de animais silvestres; 10. Criação e manejo de peixes; 11. Manejo e criação de caprinos e ovinos.

Atenciosamente,

Belém, 24 de junho de 2019

Comissão do Concurso Docente IFPA

Portaria no 1361/2019 - GAB/IFPA